河北工程技术学院

关于2018至2019学年国家助学金评审情况的报告

河北省教育厅：
为进一步做好我校国家助学奖学金评审工作，按照省教育厅转发教育部全国学生资助管理中心《普通高校国家奖学金工作指南》、《关于追加下达2019年学生资助补助经费预算的通知》等文件要求，为严格做好普通高校本专科生2019年国家助学金提标扩面及评审材料报送工作，结合我校实际，精心组织，认真贯彻落实。现将实施情况报告如下：

第一步，首先组织相关机关处室、各二级学院再次认真学习了教育厅及学校相关文件精神，依据《河北工程技术学院国家助学金评定办法》（河工校字[2019]61号），成立了以学校党委书记赵小英、校长吴满财为组长，监事长魏洪芝为副组长，副校长辛彦怀、宋伟、校长助理刘喜贵为组员的评审领导小组；成立了以学生处许庆斌处长为主任，教务处、财务处、督导办公室等相关部门负责人及各二级学院主管副院长、各二级学院学生代表为成员的校评审委员会，并下设校评优工作资格审查委员会，负责候选人资格审查工作。各二级学院也成立了相应的评审组织机构。

第二步，学校评审领导小组和校评审委员会全体相关人员召开会议，传达学习我校评审办法，对评定工作进行了安排和布置，明确了评定条件、标准、范围、对象和申请程序。确定我校国家助学金定为3档，1档为每人每年2200元，资助对象为一般困难生；2档为每人每年3300元，资助对象为困难学生；3档为每人每年4400元，资助对象为特别困难学生。同时根据省厅文件精神，对2019年春季学期获得国家助学金的学生每人追加150元。要求各二级学院按规定对这部分学生进行资格审核和再次确认，对已经毕业并获得助学金的学生督促办理相关银行卡。
根据各二级学院实际参评学生人数、比例，将省教育厅资助中心下发的秋季资助2965个名额分到各二级学院，其中会计学院606名，经济管理学院276名，软件学院496名，工程管理学院326名，艺术与传媒学院208名，建筑与艺术设计学院308名，信息技术学院507名，土木工程学院238。
第三步，各二级学院根据学校会议精神，及时布置落实，迅速组织各班召开了主题班会，深刻领悟相关精神，同时传达学习了学校关于国家奖学金评比条件、范围和对象，按照国家奖学金和学校统一制定的申请条件，认真组织评审。

第四步，校评审委员会组织相关工作人员到各二级学院召开座谈会，了解学生的意见、建议，并公布了学校评优投诉举报电话。

第五步，各二级学院、班级两级按规定组织对国家助学奖学金候选人的推荐审查工作，由校资格审查小组对本次候选人进行资格审查，工作重点审查了候选人分档次认定表、个人申请、各班级评审情况说明等相关材料，同时结合以上候选人是否存在违纪情况进一步核查后，又组织人员进行了交换互查。各二级学院上报材料共2965名，经审核各二级学院上报的2965名候选人全部符合要求，并对候选人的结果进行公示，将评选结果及候选人申请材料进行公示（5个工作日），在学校各教学楼校务公开栏、学生宿舍楼、食堂等学校显著位置及学校官网进行集中公示五天（10月15日至10月21日），广泛征求校内师生对评选工作的意见，确保评选工作的公平、公正、公开性。公示无异议后将申请材料上报学校评优评审委员会。
第六步，公示无异议，学校评审领导小组召开专题会议对这2965名候选人进行评审，最终认定了杨欢欢等2965名候选人完全符合我校2018至2019学年国家助学奖学金初审条件，可以上报，按照要求将推荐材料上报河北省教育厅学生贷款资助管理中心。

2019年10月24日